
1



2



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称

江苏福事特液压技术有限公司高抗腐蚀性、抗高压特种钢管总成生产

项目

项目代码 2102-320562-89-01-740260

建设单位

联系人
李红波 联系方式 18852455587

建设地点 昆山市开发区洪湖路 1568号

地理坐标 （121度 3分 14.634秒，31度 21分 20.016秒）

国民经济

行业类别

C3484 机械零部件加

工

建设项目

行业类别
69通用零部件制造 348

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
的无磷脱脂剂，通过补水、排水来调节液位、浓度和去除部分杂质。脱脂工序之后

的水洗为两级水洗，第二级水洗槽的水溢流出来进入第一级水洗槽，作为第一级水

洗槽的补水，废水接管至厂区废水站。



84

b、酸洗废水及水洗废水

需要将材料浸入硫酸中进行处理。用浓度为 7%-10%的硫酸（用 50%硫酸加入自

来水稀释）浸洗，浸泡 15~30分钟，温度保持在 40℃，铁离子浓度在 70g/L以下。

随后用常温自来水清洗钢件表面，除去各种残渣。酸洗工序之后的水洗为两级水洗，

第二级水洗槽的水溢流出来进入第一级水洗槽，作为第一级水洗槽的补水，废水接

管至厂区废水站。

c、中和、水洗废水

使用浓度 5%的纯碱 60℃浸泡 10~15min进行中和后水洗，通过补水、排水来调

节液位、浓度和去除部分杂质。中和工序之后的水洗为两级水洗，第二级水洗槽的

水溢流出来进入第一级水洗槽，作为第一级水洗槽的补水，废水接管至厂区废水站。

B、含磷废水

本项目含磷废水主要为工件磷化废水，经过调节+pH调节装置+混凝+一级沉淀+

二级中和+絮凝+助凝+二级沉淀池后进入排放或回用池，其中一部分利用提升泵泵入

回用水收集箱后，利用砂滤+炭滤+多介质过滤+RO膜处理后进入回用水箱，而后回

用至前处理水洗槽。未被回用部分，COD、SS、总磷达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准后进昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司集中处理

后排放至太仓塘。

通过化学处理的工件，涂料可渗入到转化膜的孔隙中，提高涂层的附着力。采

用的药剂为磷化剂，产生含磷废水。通过补水、排水来调节液位、浓度和去除部分

杂质。需定期清槽，一般 3个月清理一次，废水进入污水管网，废渣委外处置。

C、废水产生量

本项目脱脂、酸洗、中和、磷化每道工序后需进行水洗，各水洗槽内清洗水定

期更换，因此会产生生产废水。根据建设单位各槽体积进行计算，项目脱脂、酸洗、

中和、磷化水洗槽、热水槽单槽体积为 10m3，溶液约占槽体积 90%。项目设有 3个

脱脂水洗槽，3天更换一次；2个酸洗水洗槽，1天更换一次；2个中和水洗槽，2天

更换一次；2 个磷化水洗槽，2 天更换一次；冲水槽 4个，2天更换一次；热水槽 2

个，10天更换一次。则磷化用水约 2700m3/a，其余清洗用水量约 16740m3/a，废水排

放系数以 0.8计，则磷化废水 2160m3/a，其余清洗废水量约 13290m3/a；脱脂槽、酸



85

洗槽、中和槽、磷化槽更换的槽液作为危废处理，喷淋塔废水进入废水处理站，生

产废水总产生量约为 15550m3/a。生产废水经厂区内污水处理站处理后接管进昆山开

发区琨澄光电水质净化有限公司处理后排入太仓塘。

由上可知，企业脱脂、酸洗等生产废水产生量约为 13290t/a，经厂内废水处理站

处理达标后，接管进昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司处理。磷化废水产生量

2160t/a，其中 550t回用至脱脂酸洗槽，剩余 1610t/a接市政污水管网进昆山开发区琨

澄光电水质净化有限公司处理。

项目切削液年使用量为 0.5t，切削液兑水比例 1：20，则切削液的配制用水量为

10m3/a。全部在生产加工过程中消耗。硫酸雾喷淋塔用水约 123m3/a，年损耗 23m3/a，

喷淋塔废液定期进入酸洗废水处理站处理。

扩建前、后项目水平衡如下图所示：

生活用水 化粪池

损耗 360

1440

新鲜水

磷化

酸洗废

水处理

站

2700

脱脂、酸洗
13390

16740

24573

1440

损耗 4000

损耗 540

13290

1800

切削液的配制用水

损耗 10
10

3200

硫酸雾喷淋塔用水

回用 550

123

脱脂液、酸洗液、中和液、磷化液配制用水

损耗 3200

损耗 23

磷化废水

处理站

昆山开发区琨

澄光电水质净

化有限公司

100

1610 昆山开

发区琨

澄光电

水质净

化有限

公司
550

15000

图 4.2-1扩建项目水平衡图（t/a）



86

生活用水 化粪池

损耗 2307

9507

新鲜水

磷化

酸洗废

水处理

站

4690

脱脂、酸洗
17590

19600

41020.6

9507

损耗 4350

损耗 940

17390

11884

切削液的配制用水

损耗 10
10

4590

硫酸雾喷淋塔用水

回用 2140

246.6

脱脂液、酸洗液、中和液、磷化液配制用水

损耗 4590

损耗 46.6

磷化废水

处理站

昆山开发区琨

澄光电水质净

化有限公司

200

1610 昆山开

发区琨

澄光电

水质净

化有限

公司
2140

19200

图 4.2-2扩建后全厂水平衡图（t/a）

废水处理措施可行性分析

本次扩建项目会对废水处理站进行升级改造，改造内容包括：原有污水处理站

分为三个功能区域，一个为酸洗废水处理系统，一个处理磷化废水处理系统，一个

为涂装废水处理系统。现改造内容为：1.将酸洗废水处理系统升级改造，在原有污水

处理站北侧，重新建设酸洗废水处理系统和污泥压榨。2.原有污水处理站剩余磷化、

涂装酸洗废水处理，利用原有空出酸洗废水处理系统，进行管路改造将磷化、涂装

酸洗废水进行一级沉淀和二级沉淀废水处理后一部分废水外排，一部分废水增加车

间回用水系统回用到前处理线。改造后酸洗废水处理能力为 96t/d，磷化废水处理能

力为 48t/d。

改造后废水处理站处理工艺流程图见下。



87

图 4.2-3酸洗废水处理工艺流程图

①酸洗废水处理可行性分析

前处理废水脱脂废水、酸洗废水，经过中和+pH调节装置+混凝沉淀处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后，排至污水管网，最终进入昆山

开发区琨澄光电水质净化有限公司集中处理后排放至太仓塘。

进水水质情况见表 4.2-2。



88

表 4.2-2酸洗废水进水情况表

废水种类 废水量 t/a 污染物产生量

污染物

名称

浓度

mg/L
产生量

t/a
脱脂、酸洗废水（不

含 N、P）
13290

pH值 2.8 /
CODCr 1000 13.29
SS 600 7.974

表 4.2-3酸洗废水设计处理效果单位：mg/L
序号 项目 pH CODcr SS

1 脱脂、酸洗废水 3-9 1000 600

2 调节池
出水

5
900 600

去除% 10 /

3 助凝池
出水

7-8
360 240

去除% 60 70

4 絮凝池
出水

7-8
108 192

去除% 70 20

5 沉淀池
出水

7-8
86 57

去除% 20 70
6 排放水质 7-8 86 57
7 排放水标准 6～9 ≤100 ≤70



89

图 4.2-4磷化、涂装废水处理工艺流程图

②磷化废水处理措施可行性分析

本项目磷化废水共计 2160m3。本项目含磷废水主要为工件磷化废水，经过调节

+pH调节装置+混凝+一级沉淀+二级中和+絮凝+助凝+二级沉淀池后进入排放或回用



90

池，其中一部分利用提升泵泵入回用水收集箱后，利用砂滤+炭滤+多介质过滤+RO

膜处理后进入回用水箱，而后回用至前处理水洗槽。未被回用部分，COD、SS、总

磷达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后接市政污水管网进昆山

开发区琨澄光电水质净化有限公司集中处理后排放至太仓塘。磷化废水回用可行性

分析如下：

表 4.2-4磷化废水回用水水箱进水水质情况

废水种类
废水量

t/a
污染物

污染物名称 浓度 mg/L 产生量 t/a

磷化废水 2160
CODCr 120 0.2592
SS 100 0.216
TP 20 0.0432

表 4.2-5磷化废水设计水质去除效果情况单位：mg/L

序号 项目 pH
CODcr
（mg/l）

SS
（mg/l）

TP

1 含磷废水 4-5 120 100 20

2 沉淀池 3
出水

7-8
48 30 8

去除% 60 70 80

3 曝气池 2
出水

7-8
9.6 / 1.6

去除% 80 / 80

4 砂滤塔 2
出水

7-8
8.6 15 1.44

去除% 10 50 10

5 活性炭吸附塔 2
出水

7-8
6.9 14 1.15

去除% 20 10 20

6 RO膜处理
出水

7-8
6.3 8 0.8

去除% 10 40 30

7 回用水质 7-8 6.3 8 0.8

8 回用水标准 6.5~8.5 ≤60 —— ≤1

由上表可知，本项目含磷物质的混合废水经厂区内废水处理工艺处理后能够满

足回用水水质标准，即满足《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中表 1的相关标准，回用水重复利用于前处理酸洗工艺。

（2）废水污染物排放信息表



91

表 4.2-6废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染

治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD
SS

NH3-N
TP

连续排

放流量

不稳定

TW-001 化粪池 过滤沉淀
DW00
1 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放口

车间或车间处理

设施排放

口

2 生产废

水
COD
SS
TP

连续排

放流量

不稳定

TW-001 废水处

理站

混凝沉淀+
调节+沉淀

DW00
2 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放口

车间或车间处理

设施排放

口

本项目所依托的昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司废水间接排放口基本情

况见下表：

表 4.2-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a
）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准限值

（mg/L）

1 DW001 120.9918
42

31.2820
43 1440

昆山开

发区琨

澄光电

水质净

化有限

公司

连

续排

放流

量不

稳定

/

《太湖

地区城

镇污水

处理厂

及重点

工业行

业主要

水污染

物排放

限值》

（DB32
/1072-2
018）表

2

COD 50

SS 10

NH3-
N 4（6）

TP 0.5

2 DW002 120.9918
42

31.2820
43 15000

昆山开

发区琨

澄光电

水质净

化有限

公司

连

续排

放流

量不

稳定

/

COD 50

SS 10

TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见下表：



92

表 4.2-8废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

COD 《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中
B级标准

500
SS 400

NH3-N 45
TP 8

2 DW002
COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准

100
SS 70
TP 0.5

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目新增生活污水排放量为 1440t/a。主要水污染物为 COD、SS、NH3-N、TP，

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，直

接接管排入昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司处理，尾水排至太仓塘。

新增生产废水排放量 15000t/a，主要污染物为 COD、SS、TP，其中 COD、SS、

总磷达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后排入昆山开发区琨澄

光电水质净化有限公司处理，尾水排至太仓塘。

（4）依托污水处理厂的可行性评价

本项目从污水水量、污水水质和处理后尾水达标排放三方面论述废水接管具有

可行性。

①水质：建设项目接管废水为生产废水、生活污水，水质较为简单，可达《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，不会对污水处

理厂生化系统产生影响。

②处理能力：目前该污水处理厂余量约为 10000 吨/天，本项目废水排放量为

54.8t/d，占昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司处理余量的比例为 0.548%，昆山

开发区琨澄光电水质净化有限公司有足够的余量接纳本项目的废水。

③区域污水管网建设情况：本项目位于昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司

服务范围内，项目所在区域污水管网已建设到位，具备接管条件。

④接管可行性：污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》进行设置，建设项目必须实施“雨污分流”，建设项目生活污水、生

产废水达标后可由接管口进入市政污水管网，即整个企业只能设置污水排放口一个，



93

雨水排口一个。同时应在排污口设置明显排口标志。

因此，项目建成后生产废水、生活污水接入昆山开发区琨澄光电水质净化有限

公司集中处理是可行的，对周围水环境影响较小。

（5）水环境影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影

响三级 B等级，接管昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司，对昆山开发区琨澄光

电水质净化有限公司接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合昆山开

发区琨澄光电水质净化有限公司接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不

会对当地地表水环境产生不利影响地表水影响可接受。

（6）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，废水的日常监测